просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, 23. маја/4. јуна 1894, у Београду.

у школи би се, поред српског језика учила и исламска веронаука.
Постепено, током рада школе, према утврђеном плану „могле би се
чинити мале, неосетне измене тако, да би она после неког времена била
српска школа, у којој би само оџа веронауку предавао.“3 На тај начин,
сматрало

3 АС – Министарство просвете и црквених послова, Просветно одељење (=МПС-
П), 1900-XXX-48, надзорник основних школа у Врању и срезовима: пољанички,
пчињски и јабланички Љ. М. Давидовић –министру просвете и црквених послова
Љ. Ковачевићу, 5/17. јула 1896, у Прокупљу.
4 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, начелник округа врањског В. Миленковић –
министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, бр. 3636, 20. марта/1.
априла 1898, у Врању. Према попису становништва који је спроведен 1895.
године, у селима ове три општине којима је школа била намењена живело је
укупно 7.395 становника, од чега 5.741 православних и 1.654 осталих. Попис не
садржи прецизне податке о вероисповести и етничкој припадности
становништва, мада су неправославно становништво овог краја чинили махом
муслимани албанске националности.

прошлог месеца био код њега у аудијенцији, обећао, да ће све
Он о своме трошку оправити горе именоване зграде.“АС-МПС-П, 1900-XXX-48,
Х. Бабић – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, 10/22. априла
1898, у Лебанама.
10 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, исти – истом, 3/15. марта 1898, у Нишу.
11 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, исти – истом, 21. марта/2. априла 1898, у Нишу.
12 „Господине Министре, важност и задатак ове школе код Арнаута нећу да
Вам овде разлажем, јер је све то Вама боље познато. Зато Вас понизно молим,
да изволите учинити корак где треба те да се рад овамо што пре предузме и
набави све што треба.“АС-МПС-П, 1900-XXX-48, исти – истом, 22. априла/4.
маја 1898, у Лебанама; „Школа у Сијарини још није отпочела рад зато што иста
још није оправљена нити су набављене потребне ствари...зато учтиво молим
Г. Министра просвете да изволи подејствовати где треба, те да се што пре
предузме оправка школе...“АС-МПС-П, 1900-XXX-48, исти – истом, 11/23. јуна
1898, у Сијарини; „... молим да се од стране Министарства просвете и црквених
послова набаве ниже именоване ствари за ново-отворену основну школу за
арнаутску децу у селу Сијарини, среза јабланичког, округа врањског...“ АС-МПС-
П, 1900-XXX-48, исти – истом, 13/25. јуна 1898, у Сијарини; „Ја се налазим у
Сијарини код школе, ту чекам док дође наредба од начелства врањског за
оправку школе, џамије и квартира – па пошто иста до сада не дође – то учтиво
молим Г. Министра просвете да изволи наредити где треба, те да се оправка
што пре отпочне, јер су овамо брдски предели па већ настаје време мочварно и
хладно...“ АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 11734, исти – истом, 1/13. августа
1898. у Сијарини; „Оправка школе и џамије у Сијарини још није отпочела – зато
учтиво молим Г. Министра да изволи наредити гди треба, те да се што пре
отпочне оправка, јер је већ крајње време“ АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 13059,
исти – истом, 15/27. августа 1898, у Сијарини. Слична писма слао је и председник
Бањске општине и посланик Алил Исламовић, не само министру просвете и
црквених дела, већ и краљу Милану лично (АС-МПС-П, 1900-XXX-48, А. Исламовић –

краљу Милану Обреновићу, 19/31. августа 1898, у Сијарини), па иако је министар
Ђорђевић такође инсистирао на што скоријем отварању школе, Министарство
грађевина се правдало да је њихово архитектонско одељење претрпано
пословима, а начелство округа врањског да је окружни инжењер заузет грађењем
новог пута Брестовац–Бојник, АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 13596, инжењер
окружни Д. Димић – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, 24.
августа/5. септембра 1898, у Врању.
13 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Х. Бабић – министру просвете и црквених послова
А. Ђорђевићу, 11/23. јуна 1898, у Сијарини.
14 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 13732, администратор краљеве цивилисте и
крунских добара Ј. Павловић – референту за основну наставу Ј. Миодраговићу,
27. августа/8. септембра1898, у Београду.
15 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Х. Бабић – министру просвете и црквених послова
А. Ђорђевићу, 5/17. септембра 1898, у Сијарини.
16 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 17739, исти – истом, 1/13.октобра 1898; Цбр.
1207, школски надзорник Д. Марчић – министру просвете и црквених послова А.
Ђорђевићу, 14/26. новембра1898. у Владичином Хану.
17 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Х. Бабић – министру просвете и црквених послова
А. Ђорђевићу, 12/24. децембра 1898, у Сијарини.

Курану.“18 Наредних годину дана је прошло у међусобним свађама
локалног становништва око тога који је хоџа погодан да учи децу
веронауци, а Албанци су све више инсистирали на томе да деца треба да
уче и турски језик у школи, те да им је потребан хоџа који добро влада
турским језиком.

18 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 17739, исти – истом, 29. децембра 1898/10.
јануара 1899, у Сијарини.
19 „Алил (Исламовић) врло греши у овоме, он не зна задатак и цељ ове школе него
све слуша нишког муфтију...Молим Вас чувајте ово у тајности, јер ако сазна
који Арнаутин, онда ја морам бежати из Сијарине.“ АС, МПС-П, 1900-XXX-48,
Пбр. 967, исти – истом, 12/24. јануара 1900, у Сијарини.
20 „У овој се школи ништа не ради по закону све с изговором да то Арнаути
неће.“ АС, МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 179, школски надзорник за округ врањски
и топлички С. Златичанин – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу,
20. јануара/1. фебруара 1900, у Врању.
21 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 967, министар просвете и црквених послова
А. Ђорђевић – школском надзорнику за округ врањски и топлички С.
Златичанину, 4/16. фебруара 1900, у Београду.
22 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, школски надзорник за округ врањски и топлички
С. Златичанин – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, 5/18.
марта 1900, у Врању.
23 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Пбр. 921, председник суда Бањске општине A.
Исламовић – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевић, 16/28.
фебруара 1900, у Сијарини.

у Приштини а ђачки родитељи су инсистирали на добијању пасоша како
би отишли у Турску да траже децу.24 Среске власти су испитивале све, од
првооптуженог бившег вероучитеља, преко председника Бањске општине
Алила Исламовића, учитеља Бабића, хоџе, ђака и ђачких родитеља, али су
изјаве биле исувише противречне и нејасне и стекао се утисак да се ствар
само заташкава.

24 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, школски надзорник за округ врањски и топлички
С. Златичанин – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, 5/18.
марта 1900, у Врању.
25 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, ученици основне школе у Сијарини О. Абазовић, Р.
Садиковић, Х. Мустафић, С. Суљевић – начелнику среза јабланичког Т.
Поповићу, 24. марта/6. априла 1900, у Сијарини.
26 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, начелник среза јабланичког Т. Поповић – начелнику
округа врањског М. Обрадовићу, 7/30. априла1900, у Лебанама.
27 АС-МПС-П, 1905-I-25, А. Исламовић, И. Меметовић, Б. Рамић и Б. Алиловић
– министру просвете и црквених послова Љ. М. Давидовићу, 7/20. новембра 1904,
у Бањи.
28 АС-МПС-П, 1905-I-25, Уверење школског управитеља Х. Бабића од 8/21.
новембра 1904, у Сијарини.

скинула са дневног реда“29 па су, не слутећи да је предложени младић управо
један од, не само бегунаца, већ и главних подстрекача бекства у Турску
четири године раније, одлучиле да га као питомца министарства иностраних
дела школују за албанског хоџу од поверења.30

29 АС-МПС-П, 1905-I-25, председник суда М. Радовић – начелству среза
јабланичког, 8/21. новембра 1904, у Бањи.
30 „Према извештају приватном изабран је Зејнел О. Ајетовић за питомца
Министарства спољних послова“ АС-МПС-П, 1905-I-25, бр. 125, 22. јануара/4.
фебруара1905, у Београду.
31 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, школски надзорник за округ врањски и топлички
С. Златичанин – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, 3/16. маја
1900, у Врању.
32 „Једни веле да им деца ништа не уче, тј. да овде не постоји школа, а други,
нарочито старији сталеж – веле да школа постоји овде, али да се у њој учи само
веронаука, а српски језик не... Одбор сажаљева овај случај, што је био принуђен да

Ипак, српске власти нису хтеле тако лако да одустану.

43, председник школског одбора А. Исламовић –
школском надзорнику за округ врањски и топлички С. Златичанину, 6/19.
маја1900, у Сијарини.
33 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, министар просвете и црквених послова А.
Ђорђевић – школском надзорнику за округ врањски и топлички С. Златичанину,
16/29. маја 1900, у Београду.
34 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, секретар школског надзорника за округ врањски и
топлички Р. Стевановић – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу,
28. маја/10. јуна 1900, у Врању.
35 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Суд општине бањске – школи сијаринској, 11/24.
септембра 1900, у Сијарини.
36 АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Х. Бабић – референту основне наставе у
министарству просвете и црквених послова Ј. Миодраговићу, 31. маја/13. јуна
1900, у Сијарини.

1905. године, када је по сопственој молби и већ озбиљно нарушеног
здравља, пребачен поново за учитеља у Ниш.37

Године 1904. отворена је у Сијарини основна школа за
православну децу.38 Иако се налазила у другој згради водила се као иста
школа под заједничким називом „Краљевска Српска основна школа
Сијаринска“39 са нагласком „за српску“ и „за арнаутску децу“, с тим да је
сваки одељак имао свога управника.

37 АС-МПС-П, 1905-59-111, Х. Бабић – министру просвете и црквених послова Љ.
Стојановићу, 28. новембра/11. децембра 1905, у Сијарини.
38 АС-МПС-П, Решење министра просвете и црквених послова Љ. Давидовића
Пбр. 2464. од 10/23. марта 1904. године у Београду.
39 Овај назив је школа званично носила још од школске 1900/1901. године. До
тада се у документима углавном називала „Српско-мухамеданска основна школа
у Сијарини“ или само „Основна школа сијаринска“.
40 АС-МПС-П, 1907-8-1, Управитељ сијаринске школе Х. Фејзуловић –
Министарству просвете и црквених послова, 23. јануара/5. фебруара 1907, у
Сијарини.

главних фактора дестабилизације и сталан извор проблема за српску
државу. У извештају суда се, осим потврде учитељевих речи, наводи још
и то да је хоџа Мустафа један од главних иницијатора разних убистава
над тамошњим Србима, међу којима је и убиство јединог Србина
председника

41 АС-МПС-П, 1907-8-1, за Председника суда, В. Трајковић – окружном школском
одбору, 11/24. фебруара 1907, у Бањи.
42 „Препоручује се начелнику да саопшти г. Мустафи Умеровићу, вероучитељу
сијаринске школе за арнаутску децу, да тачно и савесно врши своју дужност и
уопште удеси своје понашање онако, како то доликује положају који заузима.
Ову опомену г. Умеровић сматраће као врло озбиљну, јер ће у противном
искусити строге законске последице.“ АС-МПС-П, 1907-8-1, министар просвете
и црквених послова А. Николић – начелнику среза јабланичког, 24. фебруара/9.
марта 1907, у Београду.
43 АС-МПС-П, 1906-III-46; АС-МПС-П, 1906-IX-104; АС-МПС-П, 1906-X-82.
44 АС-МПС-П, 1908-40-1; АС-МПС-П, 1908-53-126; АС-МПС-П, 1909-5-22.
45 „Овдашњи Арнаути празнују како Ђурђевдан тако и Светог Марка. Прво зову
„Шинђерђ“ а друго „Шмак“. Ови су им празници најсветији. Сваке године почев
од уочи Ђурђев дана па до другог дана Светог Марка ниједан од ученика школу
посећивао није мада их никада пустио нисам.“ АС-МПС-П, 1912-26-36, Х.
Фејзуловић – министру просвете и црквених послова Љ. Јовановићу, 17/30.
априла 1912, у Сијарини.
46 АС-МПС-П, Попис предмета за 1914. годину, 4/17.

На први поглед, отварање сијаринске основне школе за албанску
децу могло би се посматрати као неуспешан пројекат српских власти које
сталним уступцима албанском становништву нису успевале да истрају у
првобитним намерама о асимилацији албанске деце у српско друштво и
систем.